Seneca Lucilio Svo Salutem

Quomodo hoc ad me pervenerit quaeris, quis mihi id te cogitare narraverit quod tu nulli narraveras? Is qui scit plurimum, rumor. 'Quid ergo?' inquis 'tantus sum ut possim excitare rumorem?' Non est quod te ad hunc locum respiciens metiaris: ad istum respice in quo moraris. Quidquid inter vicina eminent magnum est illic ubi eminent; nam magnitudo <non> habet modum certum: comparatio illam aut tollit aut deprimit. Navis quae in flumine magna est in mari parvula est; gubernaculum quod alteri navi magnum alteri exiguum est. Tu nunc in provincia, licet contemnas ipse te, magnus es. Quid agas, quemadmodum cenes, quemadmodum dormias, quaeritur, scitur: eo tibi diligentius vivendum est. Tunc autem felicem esse te iudica cum poteris in publico vivere, cum te parietes tui tegent, non abscondent, quos plerumque circumdatos nobis iudicamus non ut tutius vivamus, sed ut peccemus occultius. Rem dicam ex qua mores aestimes nostros: vix quemquam invenies qui possit aperto ostio vivere. Ianitores conscientia nostra, non superbia opposuit: sic vivimus ut deprendi sit subito aspici. Quid autem prodest recondere se et oculos hominum auresque vitare? Bona conscientia turbam advocat, mala etiam in solitudine anxia atque sollicita est. Si honesta sunt quae facis, omnes sciant; si turpia, quid refert neminem scire cum tu scias? O te miserum si contemnis hunc testem! *Val.*

- 2 **te pusillum facis**: "you are making yourself out [to be] insignificant," "you are disparaging yourself."
- 2-3 **tecum egisse**: "dealt with you."
- 8 **quattuordecim**: the fourteen rows of seats at the theater or arena reserved by Roman law for the knights (*equites*). These seats were situated just behind those in the senatorial zone. The knights comprised the second class of Rome's hierarchy, the first class being the senatorial order, the third, the plebeian.
- 17 **hoc**: explained by the following *a nullo te nobilitate superari*.
- 23 **ad vetera**: "to ancient times."
- 27 **fumosis**: "smoky," "full of smoke." The Lares and especially the Penates were traditionally the spirits (of ancestors and gods) sacred to the private home. Their figures were situated in the *atrium* or central room, at the hearth. At every meal, a portion of the food was reserved for the Penates and cast into the flaming hearth—hence Seneca's imagery here.
- 28-29 **cui . . licet surgere**: lit., "to which [soul] it is permitted to rise," i.e., "this soul may rise."
- 32 **non populo auctore**: "not according to the judgment of the crowd."
- 33 **veniant**: supply *ingenui* as subject.
- 38 **eius**: i.e., *securitas*.
- 42 **quo plus . . hoc . . magis**: "the more . . the more."